Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2075/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal que

juntamente com o órgão competente realize

a implantação de um programa de saúde

vocal, objetivando a prevenção de disfonias

em professores da rede municipal de

ensino.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me

a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente realize a

implantação de um programa de saúde vocal, objetivando a prevenção de disfonias em

professores da rede municipal de ensino.

Justificativa

Disfonia é um distúrbio de comunicação, popularmente chamada de

rouquidão caracterizado pela dificuldade na emissão vocal que provoca um impedimento

na produção natural da voz.

 Sendo, a voz profissional conceituada como uma forma de comunicação

oral utilizada por indivíduos que dela dependem para exercer sua atividade ocupacional.

Diante disso, o distúrbio vocal relacionado ao trabalho é apresentado como

qualquer alteração vocal diretamente relacionada ao uso da voz durante a atividade

profissional que diminua, comprometa ou impeça a atuação e a comunicação do

trabalhador.

Sendo assim, o professor é considerado profissional da voz porque

depende de certa produção e qualidade vocal específica para sua sobrevivência

profissional.

É relevante a crescente procura de profissionais da área da Educação por

tratamento médico, devido ao sucessivo desgaste da voz e das cordas vocais. Sabemos

que o instrumento mais importante utilizado pelo professor é a sua voz e para que esta

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
44

/2
02

2
12

/0
9/

20
22

 1
1:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 3

6M
6-

S
Y

78
-4

X
63

-Z
F

N
M

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

não venha a sofrer danos, muitas vezes irreversíveis e com o decorrer dos anos, necessita

de constantes cuidados.

Afim de preservar sua saúde física e possibilitar a este profissional

condições de trabalhos favoráveis e constatando a inexistência de programas que visem

este propósito.

Desta Forma, é de suma importância o reconhecimento destes

profissionais na formação, não apenas de conteúdo, mas também moral e emocional, de

nossos jovens e crianças.

Portanto, o Programa de Saúde Vocal terá caráter fundamentalmente

preventivo, mas, uma vez detectada alguma Disfonia, será garantido ao professor o pleno

acesso aos tratamentos fonoaudiólogo e médico.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de setembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
44

/2
02

2
12

/0
9/

20
22

 1
1:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 3

6M
6-

S
Y

78
-4

X
63

-Z
F

N
M

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de setembro de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=36M6SY784X63ZFNM,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 36M6-SY78-4X63-ZFNM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
44

/2
02

2
12

/0
9/

20
22

 1
1:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 3

6M
6-

S
Y

78
-4

X
63

-Z
F

N
M

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=36M6SY784X63ZFNM
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 36M6SY784X63ZFNM
		2022-09-13T11:05:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura